operações de crédito, pelas instituições financeiras e pelas 
demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central 
do Brasil, exceto as cooperativas de crédito e as administradoras 
de consórcio, com as seguintes pessoas físicas ou jurídicas, com 
receita bruta anual de até R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e 
quinhentos mil reais): 

................................................................................................. “ 

JUSTIFICAÇÃO 

Os devastadores efeitos econômicos causados pela pandemia 

do Covid-19 que se instalou no começo de 2020 seguem gerando retrações